plena officiosissime salutatur? Nam cum dicit Ave, coeleste venerationis obsequium exhibet. Cùm autem dicit: Gratiæ plena, ex integrō inaccessum ostendit, & restitutam gratiam declarat. Cùm dicit: Benedic tu, fructum benedictionis demonstrat. Quando Spiritus Sanctus in eam venit, totam defecavit à fôrdibus Virginem, & decoxit ut esset sanctior, quam astra celi, & Hec est auctoritas Ildephonsi, quæ multorum venit ingenia, tam Adversariorum, quam ex nostris loquens de Nativitate, aliquando deflebita conceptionem, jam vocat eam sanctificatam in utero fecit Joannem, jam quod fuit sine peccato originali, & postquam probatam reliquit ejus Nativitatem sanctam & mundam, ac quod nullis subiacebat delictis, neque originali, concludit dicens: Quod in Conceptione Filij eam Spiritus Sanctus defecavit à fôrdibus, quæ omnia videntur esse minime compati. Ego sic intelligo, & explico auctoritatem istam: Totus beati Ildephonsi conatus est probare, quod Virginis MARIE Nativitas fuit sancta, benedicta ac pura, & quod tunc nulla subiacebat delictis, & dum hoc firmiter conatur ostendere & stabilire, ex hac quasi præmissi & principio suadere contendit ipsam etiam in sua Conceptione non habere peccatum originale, hoc expressè indicant illa verba: Alias autem quomodo Spiritu Sancto eam replente non fuisse, quod originali fuit, cuius etiam Nativitas gloriola Catholicæ in omni Ecclesia Christi ab omnibus fœlic & beata prædicatur? &c. Et postea: Sed quia tam solemniter colitur, constat ex auctoritate Ecclesie, quod nullis, quando nata est, subiacebat delictis, nec contraxit in utero sanctificata origine peccatum. Et tandem illa: Sic & B. Virgo MARIA, nisi in utero matris sanctificata esset, minimè ejus Nativitas collenda esset; nunc autem, quia ex auctoritate totius Ecclesie veneratur, constat eam ab originali peccato & macula immunem fuisse. Nonne expressè & clarè vides, quomodo ex Nativitate pura, sancta & fœlice conatur etiam ostendere eam fuisse conceptam absque originali peccato? Sed dicit aliquis, quod Ildephonius in hoc magnam assumptam provinciam, quia Nativitas & Conceptione nullam inter se habent connexionem, ut pater in Hieremias & Joanne, sed fuerunt concepti in peccato, & nati in gratia. Potuit enim ipsa Virgo MARIA contrahere peccatum originale, & post horam, diem vel falsum in secundo instanti sanctificari & purgari a peccato, ut omnes fatentur Adversarij factum fuisse, & nos concedimus posse fieri; & sic non videatur legitima illatio, nec consequentia rationalitas. Sed expecta, attende & ruminare discursum Ildephonsi, quæ sublimis est: Tres, inquit fandus Doctor, Nativitates celebrat Ecclesia Christi, MARIA, atque B. Joannis. Quod Christi Nativitas fuit sancta, est de fide; quod Nativitas Joannis fuit sancta, constat ex Scriptura; de MARIE Nativitate, neque ex fide, neque ex Scriptura ostendi potest quod fuit sancta, sed Ecclesia universalis celebrat ipsam festivè ut sollem & beatam; igitur etiam fuit sancta: quia cum MARIA sit media inter Christum & Joannem, quod habuit Christus, quod concessum fuit Joanni, non est negandum MARIAE. Hæc est consequentia legitima, & necessaria Ecclesie; & si tenet in Nativitate, ut tenet, debet etiam habere vim in Conceptione

ceptione, inquit Ildephonsus. Transeamus ergo à Nativitatibus ad Conceptiones. Conceptio Christi fuit sancta, ut tenet Fides; Conceptio Joannis non fuit sancta, ut colligitur ex Scriptura: MARIE Conceptio extat media inter has Conceptiones, de qua nihil certum extat neque ex Fide, neque ex Scriptura, sed solum metienda est ex rationabili, docto ac pio discurso, & cōmentanda uno & altero extremo. Joannis mensura parva ac minima est ad mensurandam MARIAM a primo eius vita puncto usque ad uitium: ergo mensuranda est ejus Conceptio ex Christi Conceptione; igitur MARIA absque originali peccato fuit concepta, utpote magis similis in omnibus, & per omnia Christo, quam Joanni: quia mater magi propinqua est filio, quam nepoti, & major proportio est in Deipara cum Christo, quam cum homine ergo concepta fuit MARIA absque peccato originali. Alias quomodo simul staret, quod Carthus & MARIA excluderent à Joanne originale peccatum, & quod in ratione ejusdem peccati originalis MARIA sit ex parte Joannis, & non ex parte Christi, igitur si necessariā & legitimā consequentiā proponit Ecclesia Nativitatem MARIE celebrandam ut sanctam; cādem, inquit Ildephonfus, probatur, quod concepta fuit absque originali peccato alias aurem quomodo Spiritu sancto eam replete (nunc intelliges vim verborum Ildephonfus) non sine peccato originali fuit, cuius etiam Nativitas gloriofa Cathol. in omni Ecclesia Christi ab omnibus felix & beata prædicatur. Sed quia tam solemniter colitur, constat ex auctoritate Ecclesie, quod nullus, quando nata est, subiachit dolore, nec incurrit in utero sanctificata originale peccatum, item quia ex auctoritate totius Ecclesie reverent, sicut eas ab omni originali peccato immunem fuisse. Ille fuit discursus Ildephonfus, tunc verus & speculatorius, nunc realis & practicus: quia si tunc celebravit Ecclesia Nativitatem MARIE, ut ostenderet quod Joannes non præcedebat MARIAM, nunc Ecclesia celebrat Conceptionem MARIE, ut demonstraret quod Virgo præcedit Joannem. Ad illud autem (ut nihil relinquamus intactum) quod Sotinus Sanctus in Conceptione Filij defecavat MARIAM à sordibus & decoxit, cūn tunc in Deipara nolle essent sorores, jam Ildephonsus infra se explicat, dicens: Hinc ergo colligitur, quod superstitionis istorum cunctatio & superflua disputatio qui dicunt ostia ventris & vulvæ eam aperiusse, & colluvione sanguinis, ut ceteri omnes, & secundas spuriarias post se traxisse, &c.

Item, infra inquit Ildephonfus: Ergo, inquires, per quam tanta benedictio effloruit, & gratia manavit, non est credendum, quod eius puerperium doloribus & gemitibus more femininarum subiacevit, & quia tristitia non subiacuit & æruntis, libera ab omni maledictione nodo fuit, quam Spiritus S. admisit, & totu[m] D[omi]no dicavit, &c. Sed absit à fidelium cordibus, ut ita Christus natus credatur filius iræ, sicut ceteri nascuntur in vitio corruptionis, de qua corruptione dolor & gemitus multiplicatur. Alias autem secundum carnem, nec gemitus nec dolor sine corruptione viscerum, nec corruptio sine dolore cordis & gemitu. Gemitus & corruptio in partu femininarum non nisi ex delicto & maledictione primæ originis veniunt. Unde interrogamus istos sequaces Helvidij Hæretici, qui eti[am] Virginem eam non denegant permanisse, pudi-

citiam tamen commaculant & gratiam, quâ plen prædicatur, quando communis lege naturæ vitiatæ dicunt eam peperisse; quia si ita peperit, ergo adhuc ac si in massa prima damnationis contra Angelij vocem malædictioni subiacuit, & Verbum Patris de carne peccati (quod absit) ut caro fieret, hominem assumpsit. Sed quia contra fidem Catholica[m] est sic sapere, Beata V. plena gratia, nec dolorem sensit nec corruptionem viscerum perculit, quia quantum aliena fuit à culpâ, Spiritu S. in ea cooperante & virtute Altissimi, qui obumbratur, in totum extra-nea à maledicto primæ damnationis, & tantum immunita permanst à corruptione carnis, necnon à gemitu & doloribus, quibus vexantur omnes filii Evæ, cū pariunt, &c. Ita Ildephonfus verba nullam habent difficultatem, ex illis enim facilissima consequentia deducitur pro immunitate Virginis MARIE à peccato originali.

Item, infra u[er]e ad finem Tractatus dicit sequentia: Sed eximia pietatis honorem vobis, & decus virtutis Beatissimæ V. pudicitiam prædicare incorruptam & uncontaminatam, & ab omni contagione prime originis confiteri alienam, &c. Beata Virgo Mater Domini Virgo in utroque permanxit, id est, in Conceptu Mater & in partu Virgo, quia in nullo horum contaminata, reliquarum exempla sunt quæ neque Adam ad se admisit, nec ex Evæ colluvione Filium suscepit, nec sub maledicto in doloribus & angustijs enixa Dominum peperit. Unde constat, quia sicut clauso utero concepit, ita & clauso utero peperit, non communis lege naturæ vitiatæ & maledictionis damnata, sed Spiritus Sancti gratia, virtute Altissimi, quâ legitur obumbrata. Quod si intus & extra florens incolmis manet; constat in nullo eam fuisse contaminatam, non in gemitu, non in dolore, &c. & ideo ex toto jure novum dicitur, sicut in conceptu, ita & in partu: quoniam si esset in eo partu aliqua corruptio, esset peccati contaminatio, pro quo deserviret in MARIA antiqua maledictio: quia si maledictio illa adhuc in MARIA riguit, adhuc ipse Christus, ut s[ic] sepe dictum est, sub maledicto fuit; sed quia solus inter omnes liber fuit à culpâ, liberè egit in nascendo de MARIA, &c. Quapropter audiant tam stulti disputationes, & non adscribant vile aliquid aut fœdum in MARIA, vel triste; sed gaudium & non dolores, sed salutis gratiam in ortu Salvatoris, &c. Nullas adscribant sanctissimæ Matri contumelias intulisse, non gemitus, non dolores, non ærumnas, nullas viscerum vexationes, non ullas diræ tristitia corruptiones; quia hæc omnia (sicut sepe dictum est) in prima origine illata sunt vindictæ & retributions justissimæ primæ prævaricationis, à quibus omnibus B. Virgo MARIA quantum est aliena à culpâ, tantum procul dubio libera fuit à doloribus & à pena, &c. Hæc sunt quæ adducit Ildephonsus in prædicto Tractatu; de quibus breviter dico: Si MARIA fuit ab omni contagione prima originis aliena; ergo à peccato originali. Quid enim est aliud primæ originis contagium, nisi velint ludere verbis? In sequenti auctoritate argutè loquitur Ildephonsus; nam femina recipit Adamum, quando concipiatur in peccato originali; recipit Eam, quando concipiatur amittendo virginitatem & colluvionem penalitatem: sed MARIA neque Adamum recepit, neque Eam; quia nec in originali fuit concepta, nec cum dolore peperit, nec concepit,